
第五章第三节 

 

1. 企业把现金存入银行，应该填制（   ）（单选题）                            （    ） 

A. 收款凭证     B. 付款凭证     C. 转账凭证    D. 原始凭证 

2. 上月末的发票，本月初填制记账凭证，日期应该填写（    ）（单选题）          （    ） 

A.  填制记账凭证当天     B. 上月月末   C. 发票上面的日期   D.本月月初日期 

3. 记账凭证的分类说法正确的有（   ）(多选题)                              （    ） 

A. 按照编制方法不同可以分为单式记账凭证和复式记账凭证 

B. 收、付、转凭证都属于分录凭证 

C. 一张收款凭证，一般据以登账时要登记“库存现金”或者“银行存款”账户的借方，有

时也可能登记上述两账户的贷方 

D. 当业务牵涉到较多的会计科目，一张记账凭证写不下时，可以写多张凭证   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



答案：1. B  2. B  3. ABCD 

 

第五章第二节 

判断题  

1. 会计凭证按其来源不同可以分为外来凭证和自制凭证两种。                （    ） 

2. 原始凭证是具有法律效力的书面证明，它也能够明确经济责任。            （    ） 

3. 原始凭证的重要组成内容是会计分录。                                  （    ） 

4. 企业的领料单是一种重要的原始凭证，上面有明确的领料人员和发料人员。  （    ） 

5. 原始凭证的审核主要是审核各个项目是否填制完成，业务是否真实等。      （    ） 

 

答案：1.√ 2.√ 3.x  4.√ 5.√ 

 

第五章第一节 

1. 限额领料单属于（  ）（单选题）                                    （    ） 

A. 累计凭证   B. 汇总凭证    C. 外来凭证    D. 转账凭证 

2. 关于原始凭证，说法正确的是（  ）（多选题）                        （    ） 

A. 据以登记账簿的主要依据          B. 是经济业务发生时取得的 

C. 具有法律效力的                  D. 可以明确经济责任 

3. 原始凭证按其填制手续不同可以分为（  ）（单选题）                  （    ） 

A. 通用凭证和专用凭证               B. 通知凭证、执行凭证和计算凭证 

C. 外来凭证和自制凭证               D. 一次凭证和累计凭证 

4. 记账凭证是根据合法的（  ）填列的（单选题）                       （    ） 

A. 收款凭证   B. 原始凭证    C. 付款凭证    D. 转账凭证 

5. 采购货物，收到对方单位开来的增值税专用发票属于（  ）（多选题）    （    ） 

A 付款凭证   B 收款凭证   C 原始凭证   D 一次凭证 

 

答案：1. A    2. BCD    3. D     4. B     5. CD 

 

第三章第六节 

1. 下列说法正确的是（多选题）                                          （     ） 

A. 主营业务收入加其他业务收入为企业的营业收入 

B. 期末对所有损益类型账户进行结转，经过结转之后所有损益类账户余额为零 

C. 利润总额即企业可以自行分配的利润 

D. 企业所得税是就企业会计核算出的“利润总额”征税的税种 

2. 下列各项，形成“税金及附加”增加的有（    ）（多选题）                      （     ） 

A. 增值税     B. 消费税    C. 教育费附加     D. 城市维护建设税 

3. 企业赚取净利润，需要提取盈余公积金。关于这个说法正确的有（多选题）  （     ） 

A. 盈余公积的提取是利润分配的重要步骤 

B. 盈余公积提取导致企业所有者权益减少 

C. 盈余公积可用于防范将来风险，也可以在一定情况下转增资本 

D. 盈余公积可以分为法定的和任意的 

4 企业向股东分配利润的说法，正确的有（多选题）                         （     ） 

A. 企业当期不盈利，不能分配利润 

B. 企业利润分配政策是由企业的股东大会开会决定的 



C. 企业可以以非现金方式发放股利 

D. 一经宣告，股利形成了企业对股东的一项负债。 

 

答案：1. AB    2. BCD   3. ACD   4. BCD  

 

第三章第五节 

判断题 

1. 财务费用是一种期间费用，按期归集，期末全部转入“本年利润”账户。      （     ） 

2. 某企业本月已销售商品的生产成本为 50 000元，则本月的主营业务成本为 50 000元。 

（     ） 

3. 企业发生的合理范围内的业务招待费属于管理费用。                       （     ） 

4. 企业核算应交的消费税，在记入“应交税费”账户借方的同时，记入“税金及附加”账

户的贷方。                                                            （     ） 

5. 企业生产出产品并验收入库，即可确认收入的增加。                        （     ） 

  

答案：1.√ 2.√ 3.√ 4.x  5.x 

 

第三章第四节 

1. 产品成本由以下部分形成（多选题）                                 （     ） 

A. 直接材料    B. 直接人工   C. 管理费用    D. 制造费用 

2. 车间管理部门使用的固定资产的折旧，应该记入（   ）账户（单选题）  （     ） 

A. 管理费用    B. 生产成本    C. 制造费用   D. 财务费用 

3. 关于“生产成本”账户，说法正确的是（多选题）                     （     ） 

A. 借方可以登记为了生产产品而发生的直接投入 

B. 借方可以登记转入的为了生产产品而发生的间接投入  

C. 该账户如果期末有余额，余额应该在借方 

D. 该账户如果期末没有余额，表示期末没有在产品 

4. 关于“累计折旧”账户说法正确的有（   ）（多选题）                 （     ） 

A. 该账户是资产类账户，折旧增加记在贷方 

B. 该账户属于负债类账户，折旧增加记在贷方 

C. 该总账账户贷方余额为企业所拥有固定资产的累计折旧总额 

D. “固定资产”账户借方余额减去本账户贷方余额，得到企业固定资产净值 

5. 企业本期为生产甲产品发生直接材料投入 5 000元，发生直接生产人员薪酬 2 000元、

车间管理人员薪酬 1 000元、行政管理人员薪酬 1 000元，该产品成本应该是（    ）（单

选题）                                                            （     ） 

A. 7 000元    B. 8 000元    C. 5 000元   D. 9 000元 

 

答案：1. ABD   2. C   3. ABCD    4. ACD    5. B 

 

第三章第三节 

1. 下列可以计入被采购材料成本的有（多选题）                           （     ） 

A. 买入材料的价款  B. 进口材料支付的关税  C.采购支付的增值税  D. 支付异地运输费 

2. 材料采用计划成本计价，采购材料核算时使用到的会计科目有（多选题）       （     ） 

A. 材料采购   B. 在途物资   C. 原材料    D. 材料成本差异 



3. 应付账款是一个负债类型的账户，其明细账应该按（   ）开设。（单选题）     （     ） 

A. 债权人     B. 债务人    C. 采购方     D. 偿还时间的长短 

4. 下列说法正确的是（多选题）                                           （     ） 

A. “应交税费”是一个一级科目          B. “应交税费”可以按税费种类设明细科目 

C. 企业的增值税进项税额和已交税金登记的方向一致 

D. 增值税是一种价内税 

5. 关于“材料采购”账户说法正确的是（多选题）                              （     ） 

A. 该账户借方可以登记采购材料所支付的价款       

B. 该账户贷方登记验收入库的材料的实际成本 

C. 该账户期末可能会没有余额 

D. 该账户期末如有余额，则余额在借方，表示已经购得但是尚未验收入库的材料价款 

 

答案： 

1. ABD    2. ACD   3. A   4. ABC   5. ACD 

 

第三章第二节 

判断对错 

1．企业向银行短期借款 50 000元，在“短期借款”账户贷方登记 50 000元，到期偿还本

金加利息共计 50 500 元，在“短期借款”账户借方登记 50 500元。             （     ） 

2. 企业资金来源就是两个：来源于债权人或者来源于投资者。                  （     ） 

3. 企业由于筹集资金而发生的支出计入管理费用，由于促进产品销售而发生的支出计入销

售费用。                                                              （     ） 

4. “固定资产”账户，借方用来登记企业购入固定资产的原值，贷方登记由于使用而减少

的价值。                                                                （     ） 

5. 企业从银行提取现金，由于这个事项的发生，使得“库存现金”账户和“银行存款”账

户之间产生了一借一贷的关系，称之为账户之间的对应关系。                   （     ） 

 

答案：1.x   2.√   3.x   4.x    5.√    


